

آخرین وضعیت پالایشگاه خصوصی «پل» در گفت و گو با دکتر گودرزی؛

پالایشگاهی در مقیاس کوچک در دل سرزمینی با مردمانی بزرگ

✓ احداث پالایشگاه پل، عیدی بزرگ دکتر احمدی نژاد به مردمان لرستان است

✓ پالایشگاه پل مرحله انتخاب تکنولوژی را پشت سر گذاشت

گفت و گو: احمد مددی



دانش نفت: در هفته‌های اخیر موضوع خودکفایی در تولید بنزین آتقدر بازناب داشت که رسانه‌های معاند با نظام جمهوری اسلامی نیز لب به تحسین ایران گشودند و اقدام ایران در «تولید بنزین تا مرز خودکفایی» را ستودند. تحریم کنندگان ایرانی که می‌پنداشتند با تحریم بنزین، ایران را با چالشی جدی مواجه خواهند ساخت، در بهت و حیرت فرو رفتند، هنگامی که اقدام ضربتی دولت را در تولید بنزین از مجتمع‌های پتروشیمی به نظاره نشستند. غرب به راستی فهمید که ایران کشوری با ظرفیتها و استعدادهای نهفته اقتصادی است و به هر قیمتی که شده می‌تواند گلیم خود را از آب بیرون بکشد. هرچند تولید بنزین از مجتمع‌های پتروشیمی به مثابه یک اقدام ضد تحریمی قابل دفاع تعریف می‌شود اما لامحالہ اقدامی صرفاً ضربتی و موقتی ارزیابی می‌گردد. چرا که بدون تردید نمی‌توان در بلندمدت به این تولید دلخوش داشت که به این ترتیب باردیگر راه حل‌های پایدار و قطعی پیش روی تصمیم سازان و تدبیرپرداران خودنمایی خواهد کرد. جایی که دولت بایستی از هرگونه اقدامی در داخل در جهت کاهش وابستگی به بنزین و سایر فراورده‌های دیگر حمایت نماید. «پالایشگاه سازی» از جمله اقداماتی است که دولت چه در دولت نهم و چه در دوره فعلی مکرراً بر احداث آن اصرار ورزیده و احداث این مجتمع‌ها را به معنای نقطه پایانی بر پاشنه آشیل اقتصاد ایران قلمداد کرده است. تبیین همین تفکر مبارک در این دولتها منجر به پیدایش نهضتی گردید که اینک در اقصی نقاط ایران شاهد به بار نشستن آن هستیم. نهضتی تحت عنوان «پالایشگاه سازی». اما آنچه را که موجب امیدواری بیشتر نگارنده در این بحث شده قدم گذاشتن بخش خصوصی به این عرصه است. لامحالہ هرگونه ورود بخش خصوصی به مقوله پالایشگاه، اقدامی مبارک و میمون خواهد بود که دولت بایستی با تمام قوا از این بخش حمایت ویژه به عمل آورد. «پالایشگاه پل» از آن دسته پالایشگاههایی است که کاملاً خصوصی است و با هدف خود کفایی در تامین بنزین داخلی و حتی صادرات فراورده قدم به عرصه نهاده است. مدیرعامل پالایشگاه پل با کوله باری از تجربیات مدیریتی در عرصه انرژی می‌گوید: تفکر احداث پالایشگاه نشأت گرفته از حمایت‌های دولت عدالت محور و رئیس جمهور دکتر احمدی نژاد است. بی تردید با حمایت‌های دولت دکتر احمدی نژاد پالایشگاه پل در دل سرزمین زاگرس به مردمان دلیر لرستان هدیه خواهد شد. هرچند در شهریور ماه گذشته برای اطلاع از کم و کیف احداث این پالایشگاه به سراغ دکتر منوچهر گودرزی رفتیم، اما اهمیت موضوع پالایشگاه سازی و اینکه برای نخستین بار بخش خصوصی قدم در این عرصه نهاده ما را بر آن داشت تا آخرین وضعیت احداث این پالایشگاه را از ایشان جویا شویم.

است. چون بدون مزد و منت، مسئولین و نمایندگان مردم منطقه این پروژه را از خودشان می‌دانند.

آقای دکتر! همانگونه که می‌دانید احداث پالایشگاه حتی در مقیاس کوچک مستلزم تأمین منابع مالی و تزیین به موقع آن است. شما در گفتگوهای اول با بنده تأمین این منابع را از داخل و خارج عنوان کردید. آیا در تأمین منابع به مشکلی بر نخورده‌اید؟

به مورد خوبی اشاره کردید. اصولاً توان مالی حرف اول را در احداث پروژه‌های صنعتی می‌زند. توان مالی نباشد، پالایشگاهی هم وجود نخواهد داشت. ما که با وجود تحریم‌ها توانسته‌ایم با مدیریت بحران از مرحله انتخاب تکنولوژی مناسب گذر کنیم، در صورت تزیین به موقع منابع مالی به پروژه می‌توانیم در زمان معین به مرحله تولید برسیم و بعداً با تأمین به موقع بنزین در در منطقه در این فاز نیز اعطای تسهیلات مالی لازم به پروژه از سیستم‌های پیش بینی شده با مشکلی مواجه نشود.

همانطور که می‌دانید ما یک گروه کاری هستیم و در داخل گروه هم تقسیم کار شده و همچنین بین سهامداران نیز این تقسیم کار بطور شفاف انجام شده است. انشاء... اگر همه به موقع وظایف مالی و مدیریتی خود را انجام دهند پیش بینی تأخیر زیادی در انجام پروژه به دلیل مشکلات داخلی بصورت بدبینانه منطقی نیست ولی همچنان تهدیدات خارجی و اینکه این تجربه و الگوی کاری ما به نوعی جدید است و ما هم حساسیت داریم که قیمت تمام شده پروژه الگو باشد، یک توان و انگیزه مدیریتی بالایی را طلب می‌کند که بجمدا... در گروه سراغ دارم و چون بدانم... مع الجماعه است خدا نیز ما را تنها نمی‌گذارد.

فعلات‌های پایین دستی به بخش خصوصی و حمایت از آن است. انتظار داریم که این حمایت‌ها رسانیات منافع ملی ادامه داشته باشد.

حمایت مقامات محلی از احداث این پالایشگاه چگونه بوده است؟

خوشبختانه مسئولان محلی حمایت‌های خوبی را از اجرای این پروژه داشته‌اند. این پروژه در طول سه سال زمینه اشتغال بیش از ۲۰۰۰ نفر را فراهم خواهد ساخت. بنده معتقدم «پالایشگاه پل» طرحی است که می‌تواند محوریت زدا باشد. در کمال خوشوقتی بایستی بگویم که احداث این پالایشگاه

بد نیست که از همین جا از دولت درخواست کنیم که در تعیین قیمت نفت خام برای پالایشگاههای خصوصی کارشناسی مجدد انجام دهد. ما انتظار داریم دولت همانگونه که تا به اکنون حمایت کرده به این حمایت خود ادامه دهد.

خواست منطقه ای، و محلی مردم منطقه لرستان است. مسئولان نیز تا به این لحظه حمایت‌های بی‌شائبه ای را از این طرح داشته‌اند. البته نگرانی در مسئولین منطقه در خصوص طولانی شدن مقدمات احداث توسط برخی معتمدین محلی به من منتقل شده است که در صورت تماس مستقیم با بنده آنها را توجیه می‌کنم. اما به واقع حمایت‌ها تا کنون بسیار خوب بوده

توجه لازم را نخواهد داشت. ما متناسب با خوراک و نفت خامی که وزارت نفت از مناطق ماله کوه و سرکان به ما می‌دهد برنامه ریزی کرده ایم. البته انتظارمان این است که دولت در تخصیص نفت خام بایستی به گونه ای قیمت گذاری کند که بخش خصوصی انگیزه احداث پالایشگاه را داشته باشد. بد نیست که از همین جا از دولت درخواست کنیم که در تعیین قیمت نفت خام برای پالایشگاههای



خصوصی کارشناسی مجدد انجام دهد. ما انتظار داریم دولت همانگونه که تا به اکنون حمایت کرده به این حمایت خود ادامه دهد. همانطور که سیاست دولت در راستای اصل ۴۴ قانون اساسی واگذاری

ببینید! در بخش خصوصی توجیه اقتصادی حرف اول و آخر را می‌زند. ما هم از این قاعده مستثنی نیستیم و ظرفیت شرکت ما نیز کار در این مقیاس است! ما در احداث پالایشگاه عوامل مختلف را در نظر گرفته‌ایم. الگوی فرآیندی و نوع تولیدات مان و تعیین نوع تکنولوژی و هزینه‌ها را کاملاً بررسی کرده ایم. F.S تهیه شده ما را به این نتیجه رسانده است که با این شرایط پالایشگاهی به ظرفیت

تحریم‌های کشورهای غربی بر ضد کشورمان از نام بردن نام شرکت معذورم اما همین بس پدیدانه که این تکنولوژی از یکی از کشورهای اروپایی است. و ما هم سعی می‌کنیم که همزمان با ورود این تکنولوژی آن را در مقیاس کوچک پالایشگاهی بومی سازی نماییم. بومی سازی به معنای مهندسی معکوس یا...؟

ببینید! بنای کار ما این است که همزمان با ورود تکنولوژی کارشناسان متخصص ما در کنار متخصصان شرکت خارجی قرار گرفته و تبادل فنی لازم را انجام خواهیم داد. در عین حال می‌خواهیم حداکثر توان داخلی را در بخش‌هایی که توانمندی داریم بکار بگیریم.

فراگیری آموزش‌ها به معنای انتقال تکنولوژی است؟

خیر، منظورم این نیست که دانش آنها به ما منتقل می‌شود این مفهوم غلط جا افتاده است. قصد ما این است که این دانش و این تکنولوژی را در داخل باز تولید نماییم. چرا که معتقدم ما بستر این کار را داریم. خوشبختانه تیم بسیار متخصص و خبره ای را جذب کرده ایم که در این فرایند ما را یاری می‌دهند. این تیم تخصصی قابلیت بازتولید دانش فنی را در مقیاس پالایشگاه کوچک دارند. ضمن اینکه ما به این تیم پسند نخواهیم کرد و به تدریج با گسترش فعالیتها، نیروهای مستعد را در انجام این اموریت شناسایی و به این تیم اضافه خواهیم کرد.

برای جذب نیروهایی که در این فرایند به کار می‌گیرید نگاه صرف به داخل دارید؟

به هیچ عنوان! ما وقتی از تعامل فنی و تکنولوژیک صحبت می‌کنیم موضوع جنبه بین‌المللی دارد منتها ما کارفرما هستیم و آنها را به استخدام خود در می‌آوریم مانند سایر متخصصین که برای ما کار کنند و از ما حقوق بگیرند اما بازتولید تکنولوژی باید در ایران صورت پذیرد. هدف ما این است که در آینده در بخش R&D که در احداث پالایشگاه در مقیاس کوچک تجارب مان را در اختیار سایر فعالان داخلی که علاقه مند به شروع فعالیت در این زمینه هستند قرار دهیم.

انشاء... قرار است که در همین هفته زمین پالایشگاه پل را در منطقه شهرستان پل دختر تحویلمان بدهند.

چرا اصولاً به سراغ پالایشگاه سازی در پروژه مقیاس کوچک رفتید؟

محصول	درصد استحصال	تولید بشکه در روز(تن در روز)
گاز مایع	۲ درصد	۳۰۰
بنزین موتور	۳۰ درصد	۴۵۰۰
سوخت هواپیمایی	۲۲ درصد	۳۳۰۰
نفت گاز کم گوگرد	۲۰ درصد	۳۰۰۰
آسفالت	۱۶/۴ درصد	۲۵۰۰
نفت کوره	۸ درصد	۱۲۰۰

توضیح: ظرفیت فاز ۱ پالایشگاه بر اساس نفت خام روزانه ۱۵۰۰۰ بشکه در روز می‌باشد.